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22. Wahlperiode 02.10.20

Schriftliche Kleine Anfrage

des Abgeordneten Ralf Niedmers (CDU) vom 25.09.20

und Antwort des Senats

Betr.. Sportplatzsperrungen wegen fehlender Platzwarte

Einleitung fiir die Fragen:

Eine Hamburger Tageszeitung berichtete am 24.09.2020, dass im Bezirk
Altona regelméBlig zwei bis drei Sportplétze gesperrt sind, weil fiir sie keine
Platzwarte zur Verfiigung stehen. Das Problem ergab sich in diesem Fall im
Bezirk Altona, wahrscheinlich kénnten aber auch andere Bezirke betroffen
sein.

Vor diesem Hintergrund frage ich den Senat:

Frage 1: Welche Sportanlagen werden von stédtischen Platzwarten betreut
(Stichtag 24.09.2020)? Bitte nach Bezirk, Pldtzen, Hallen und ande-
ren Sportstétten aufschliisseln.

Antwort zu Frage 1:
Siehe Anlage 1.

Frage 2: Welche Félle von Sportplatzsperrungen infolge des Ausfalls von
Platzwarten gab es in 2016 bis 2020 (Stichtag 24.09.2020)? Bitte
nach Bezirken aufschliisseln.

Antwort zu Frage 2:

Im Zeitraum von 2016 bis 2020 kam es zu Sportplatzsperrungen infolge des Ausfalls
von Platzwarten in den Bezirken Altona und Wandsbek. Eine detaillierte Aufschlisse-
lung der Ausfalle ist nicht méglich, da diese statistisch nicht erfasst werden.

Frage 3: Haben die einzelnen Bezirke Prioritéten gebildet, nach denen im Falle
von Personalmangel Sporiplédtze vorrangig beziehungsweise nach-
rangig gedffnet bleiben?

Wenn ja, nach welchen Kriterien sind diese Listen gestaltet?
Antwort zu Frage 3:
Die Sportabteilungen der Bezirksdmter haben anhand folgender Kriterien Prioritaten fur
den Betrieb von staatlichen Sportanlagen gebildet:
1. Auslastung der Sportanlage
2. Bespielbarkeit der Sportanlage
3. Bedeutung der Sportanlage flr die jeweilige Sportart
4. Bedeutung der Sportanlage fiir den Sozialraum
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Frage 4: Inwieweit hélt der Senat die Personalausstattung hinsichtlich der
Platzwarte sowie der Sportreferate in den einzelnen Bezirken fiir aus-
reichend?

Antwort zu Frage 4:

Die zustandige Behdrde entscheidet Uber die Personalausstattung im Rahmen ihrer
jeweiligen Personal- und Ressourcenplanung entsprechend der haushaltsrechtlichen
Rahmenbedingungen.

Frage 5: In welchen Bezirken gibt es Platzwarte mit Springerfunktion, das
hei3t Platzwarte, die im Falle eines Personalengpasses auf einem
Sportplatz kurzfristig den Betrieb aufrechterhalten kbnnen?

Antwort zu Frage 5:

In den meisten Fallen werden Sportplatzwarte im regelhaften Betrieb einer Sportanlage
zugeordnet. Die Arbeitsvertrage der staatlichen Platzwarte sehen jedoch keine Sport-
anlage als festen Arbeitsort vor. Daher kdnnen die zustandigen Disziplinarvorgesetzten
im Rahmen ihres dienstlichen Direktionsrechts grundsatzlich alle stadtischen Platz-
warte innerhalb des jeweiligen Bezirks anderen Sportanlagen als Arbeitsort zuweisen.

Nachfolgend ist dargestellt, in welchen Bezirken Springer eingesetzt werden:

Tabelle 1
Bezirk Springer vorhanden
Altona nein
Bergedorf nein
Eimsbuttel ja

Hamburg-Mitte ja
Hamburg-Nord ja
Harburg ja
Wandsbek nein

Vorbemerkung: Laut Drs. 20/9152 ist ,gemal3 der Rahmenvereinbarung Sport eine
Ubergabe an einen Verein zur Dauerbetreuung der Anlage méglich.
Es ist ebenfalls méglich, einem Verein gegen Zahlung einer Auf-
wandsentschédigung fiir einen begrenzten Zeitraum die Ausfiihrung
der Platzwarttédtigkeiten zu Ubertragen.” Weiterhin heil8t es dort:
~Ehrenamtlich tatige Vereinsmitglieder kénnen an der Verwaltung
einer Sportanlage mitwirken.*

Frage 6: Wird von der Méglichkeit einer Ubergabe an einen Verein zur Dauer-
betreuung der Anlage Gebrauch gemacht?

Wenn ja, von welchen Vereinen in welchen Bezirken? Bitte nach
Bezirk, Pléatzen, Hallen und anderen Sportstétten aufschliisseln.

Wenn nein, warum nicht?
Antwort zu Frage 6:

Laut Drs. 20/9152 ist ,gemaR der Rahmenvereinbarung Sport eine Ubergabe an einen
Verein zur Dauerbetreuung der Anlage moglich. Es ist ebenfalls mdglich, einem Verein
gegen Zahlung einer Aufwandsentschadigung fir einen begrenzten Zeitraum die Aus-
fihrung der Platzwarttatigkeiten zu Gbertragen.” Weiterhin heif’t es dort: ,Ehrenamtlich
tatige Vereinsmitglieder konnen an der Verwaltung einer Sportanlage mitwirken.®

Die Bezirksamter Gbergeben regelmafig Sportanlagen zur Dauerbetreuung an Sport-
vereine. Dazu haben die Bezirksamter die Moglichkeit Gebrauchsiberlassungsvertrage
(sogenannte Sportrahmenvertrage), Uberlassungsvertrage oder sonstige Betreuungs-
vertrage (sogenannte Reinigungspauschalen) mit den Sportvereinen abzuschliefl3en.

Im Ubrigen siehe Anlage 2 und Drs. 21/16185.
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Frage 7: Wirken ehrenamtlich tétige Vereinsmitglieder an der Verwaltung einer
Sportanlage mit?

Wenn ja, um welche Vereine und Anlagen in welchen Bezirken han-
delt es sich? Bitte nach Bezirk, Platzen, Hallen und anderen Sport-
statten aufschliisseln.

Wenn nein, warum nicht?
Antwort zu Frage 7:

Im Unterschied zu einer Dauerbetreuung kann gemaR der Rahmenvereinbarung Sport
einem Sportverein gegen Zahlung einer Aufwandsentschadigung fiir einen begrenzten
Zeitraum die Ausfiihrung der Platzwarttatigkeiten Uibertragen werden.

Grundsatzlich muss dabei beachtet werden, dass gerade bei Mehrfeldsportanlagen,
welche von mehreren Nutzerinnen und Nutzern (Schulen, verschiedene Sportvereine)
genutzt werden, eine zeitlich begrenzte und kurzfristige zu tbernehmende, ganztagige
Betreuung, inklusive der notwendigen Reinigungsarbeiten, durch ehrenamtlich tatige
Vereinsmitglieder in der Regel zeitlich und fachlich nicht leistbar ist.

Darlber hinaus kdénnen lediglich solche Tatigkeiten, die ohne eine besondere Einwei-
sung oder personliche Schutzausstattung durch Dritte durchgefiihrt werden kénnen,
durch ehrenamtlich tatige Vereinsmitglieder Gbernommen werden.

Im Rahmen der aktuellen Corona-Pandemie sind gemaf § 5 Absatz 1 Nummer 6 Ham-
burgische SARS-CoV-2-Eindammungsverordnung haufig berihrte Oberflachen sowie
Sanitaranlagen regelmaRig zu reinigen. Diese Reinigung wird ausschlieRlich durch die
staatlichen Platzwarte durchgefiihrt. Eine Ubertragung dieser Platzwarttatigkeit an
einen Sportverein ist aktuell nicht moéglich, da nicht sichergestellt werden kann, dass fiir
ehrenamtlich tatige Vereinsmitglieder die allgemeinen Arbeitsschutzvorschriften und
-standards in Verbindung mit der branchenspezifischen Konkretisierung des Unfallver-
sicherungstragers umgesetzt werden.
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Anlage 1

Bezirk

Sportplatz

Sporthalle

sonstige
Sportstatte

Altona

Sportanlage Memellandalle 5

Sportanlage Kroonhorst 117

Sportanlage Max-Brauer-Allee 122

Sportanlage Baurstralle 9

Sportanlage Hemmingstedter Weg 140

Sportanlage Vorhornweg 1

Sportanlage Sternschanzenpark 4

Sportanlage Simrockstrale 62 a

Bergedorf

Sportanlage Henriette-Herz-Ring 143 a

Sportanlage Daniel-Hinsche-Strale 50

Sportanlage KrusestraRe 3-5

Sportanlage Mittlerer Landweg 40

Sporthalle Mittlerer Landweg 40

Eimsbuttel

Sportanlage HagenbeckstraRBe 124

Sportanlage Konigskinderweg

Sportanlage Sachsenweg

Sportanlage Steinwiesenweg

Sportanlage Vogt-Cordes-Damm

Sportanlage Vogt-KoélIn-StraRe

Kunsteisbahn Stellingen,
verstarkt durch externes
Personal
(Arbeitnehmeriberlassung)

Hamburg-Mitte

Sportanlage DratelnstraRe 21

Sportanlage Hammer Steindamm 131

Sportanlage Kandinskyallee 29

Sportanlage Karl-Arnold-Ring 15

Sportanlage MarckmannstraRe 125

Sportanlage Uhlenhoffweg

Sportanlage Vogelhuttendeich

Sportanlage Wendenstralle 478

Sportanlage WendenstralRe 164

Sportanlage Snitgerreihe 1

Sportanlage Riischweg 12

Sportanlage Slomanstralle 58a

Sportanlage Rotenhduser Damm 94

Sportanlage Perlstieg

Sportanlage Ojendorfer Weg 80

Sportanlage Hanffsweg 7

Sportanlage Moéllner LandstraRe 197

Sportanlage Legienstralle 210a

Hamburg-Nord

Sportanlage Beckermannweg 23

Sportanlage Brucknerstrale 24

Sporthalle Hamburg
(KrochmannstraRe 55)

Sportanlage Elligersweg

Sportanlage Linnering 3

Leichtathletiktrainingshalle
(KrochmannstraRe 55)

Sportanlage Langenfort 70a

Sportanlage MeerweinstraRe 28

Kunstturnhalle VTF
(Steinhauerdamm 17/19)

Sportanlage Otto-Wels-StralRe 1

Sportanlage Schlehdornweg

Sportanlage Stidring 3

Sportanlage Vogesenstrale 11

Sportanlage Weg beim Jager 20

Harburg

Sportanlage AuRenmiihlenweg 23 a

Sportanlage Scharfsche Schlucht

Sportanlage Alter Postweg 30

Sportanlage Ehestorfer Weg 14 a

Sportanlage BrandesstraRe 9

Sportanlage Talweg 1

Wandsbek

Sportanlage Barmwisch 22

Sporthalle Wandsbek, RuterstraRBe

Sportanlage Bekkamp 25

Halle Wandsbeker Allee 54,
RuterstraBe 75

Sportanlage Berner Alle 64

Sportanlage Berner Heerweg 189

Sportanlage Bramfelder Chaussee 389

Sportanlage Biiltenkoppel 1

Sportanlage Deepenhorn 5

Sportanlage Ellernreihe 88

Sportanlage Gropiusring 43

Sportanlage Meiendorfer StraRe 196

Sportanlage Puckaffer Weg 3

Sportanlage Scharbeutzer StralRe 25

Sportanlage Tegelsbarg 2 (in Nachbesetzung)
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Anlage 2

Bezirk Altona

Uberlassungsvertrige Sportplitze

Belegenheit

Verein

Quellental 30, 22609 Hamburg

SC Nienstedten von 1907 e.V.

Sternschanze 7, 20357 Hamburg

SC Sternschanze von 1911 e.V.

Uberlassungsvertrige Sporthallen

Belegenheit

Verein

Haubachstralle 62, 22765 Hamburg

Sportvereinigung Polizei Hamburg v. 1920 e.V.

sonstige Betreuungsvertrdge Sportplatze

Belegenheit

Verein

NotkestraBe 89, 22607 Hamburg

GroR Flottbeker SpVgg von 1912 e.V.

Blomkamp 30+32, 22459 Hamburg

Tus Osdorf von 1907 e.V.

Gluckstadter Weg 70, 22549 Hamburg

Sportverein Lurup-Hamburg von 1923 e.V.

Tonsfeldtstralle 2, 22763 Hamburg

F.C. Teutonia von 1905 e. V.

Wichmannstrale 29, 22607 Hamburg

FC Hamburger Berg

Marschweg 85, 22559 Hamburg

Rissener Sportverein von 1949 e.V.

Bezirk Bergedorf

Uberlassungsvertrage Sportplitze

Belegenheit

Verein

Gramkowweg 5, 21039 Hamburg

Spielverein Curslack-Neuengamme von 1919 e.V.

Ladenbeker Weg 13, 21033 Hamburg

Turn- und Sportgemeinschaft Bergedorf von 1860 e.V.

Marie-Henning-Weg 2, 21035 Hamburg

Verein fur Internationale Jugendarbeit e.V.

sonstige Betreuungsvertrage Sporthallen

Belegenheit

Verein

Sandwisch 66, 22113 Hamburg

Sport-Club Vier- und Marschlande von 1899 e.V.

sonstige Betreuungsvertrdge Sportplatze

Belegenheit

Verein

Binnenfeldredder 9, 21031 Hamburg

Verein fir Leibestibungen Lohbriigge von 1892 e.V.

Ladenbeker Furtweg 178,21033 Hamburg

Sportverein Bergedorf-West e.V. von 1971

Schulenbrooksweg 108,21029 Hamburg

Turn- und Sportgemeinschaft Bergedorf von 1860 e.V.

Katendeich 14, 21035 Hamburg

Sportverein Nettelnburg/Allerméhe von 1930 e.V.

Auf dem Sulzbrack 2, 21037 Hamburg

Sport-Club Vier- und Marschlande von 1899 e.V.

Gammer Weg 49 a, 21039 Hamburg

Sportverein Altengamme von 1928 e.V.

Elversweg 46, 21037 Hamburg

Sport-Club Vier- und Marschlande von 1899 e.V.

Sporthallenweg 7,21037 Hamburg

Sport-Club Vier- und Marschlande von 1899 e.V.

Bezirk Eimsbiittel

Uberlassungsvertrige Sportplitze

Belegenheit

Verein

Gustav-Falke-StraRe 19,20144 Hamburg

FuBball-Club Alsterbriider von 1948 e.V.

Bondenwald 14 b, 22459 Hamburg

Niendorfer Turn- u. Sportverein von 1919 e.V.

Gartnerstralle 67, 20253 Hamburg

SC Victoria von 1895 e.V.

Lokstedter Steindamm 52,22529 Hamburg

SC Victoria von 1895 e.V.

Fruchtallee 124f,20259 Hamburg

Hamburg-Eimsbutteler Ballspiel-Club von 1911

Dohrntwiete 2, 22529 Hamburg

Lokstedter FuBball-Club "Eintracht" von 1908 e.V.

Furtweg 51,22523 Hamburg

Sportverein Eidelstedt von 1880 e.V.

Dohrntwiete 20, 22529 Hamburg

Lokstedter FuBball-Club "Eintracht" von 1908 e.V.

BundesstraRe 103,20144 Hamburg

Eimsbutteler Turnverband e.V.

Kaiser-Friedrich-Ufer ohne Nummer, 20144 Hamburg

Eimsbutteler Turnverband e.V.

sonstige Betreuungsvertrige Sportplitze

Belegenheit

Verein

Riekbornweg 5,22457 Hamburg

Turn- und Sportverein Germania Schnelsen von 1921 e.V.

sonstige Betreuungsvertrage andere Sportstatten

Belegenheit

Verein

Langenhorst ohne Nummer, 22453 Hamburg

Hamburg Stealers e.V.

Bezirk Harburg

Uberlassungsvertrige Sportplitze

Belegenheit

Verein

Cuxhavener Str. 271a, 21149 Hamburg

Hausbruch-Neugrabener Turnerschaft von 1911 e.V.

Sportanlage Marienkédferweg 18, 21077 Hamburg

Sportverein Griin-Weiss Harburg von 1920 e.V.

sonstige Betreuungsvertrige Sportplitze

Belegenheit

Verein

Moorburger Elbdeich 257a, 21079 Hamburg

Arp-Schnitger-Stieg 19, 21129 Hamburg

Moorburger Turn- u. Sportverein von 1897 e.V.

Spielvereinigung Este 06/70 e.V.

Kiesbarg, ohne Nummer,21149 Hamburg

FuBball-Club Stiderelbe von 1949 e.V.
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Bezirk Hamburg-Mitte

Uberlassungsvertrige Sportplitze

Belegenheit

Verein

FeldstraBe 71, 20359 Hamburg

Fussball Club St. Pauli von 1910 e.V.

sonstige Betreuungsvertrage Sportplatze

Belegenheit

Verein

Am Turnplatz 1, 21109 Hamburg

SV Wilhelmsburg

Anckelmannsplatz 2f, 20537 Hamburg

Sporting Clube

Triblinenweg 41, 22111 Hamburg

Hamm United

Finksweg 82a, 21129 Hamburg

TuS Finkenwerder

Von-ElIm-Weg, 22111 Hamburg

Aktuell: Springerplatzwart, vorher: Hamburg-Horner TV

Heinrich-Gross-Strale, 21107 Hamburg FC Turkiye
Georg-Wilhelm-StraBe 6, , 21107 Hamburg FC Turkiye
Rahmwerder StraRe 11, , 21109 Hamburg SV Vorwarts 93 Ost
Luisenweg, 20537 Hamburg TuS Hamburg
Beim Saaren 1, 22115 Hamburg SC Europa

Bezirk Hamburg-Nord

Uberlassungsvertrige Sportplatze

Belegenheit

Verein

BeethovenstrafRe 51, 22083 Hamburg

SV Uhlenhorst-Adler von 191/1925 e. V.

Konigshutter Stralle 21, 22049 Hamburg

Olympiastitzpunkt Hamburg/Schleswig-Holstein e. V.

Finkenau 38, 22081 Hamburg

K.S. Polonia von 1988 e. V.

Jahnring 26, 22297 Hamburg

Sportvereinigung Polizei Hamburg von 1920 e.V. - Hamburg Pioneers

SaarlandstraBe 71, 22303 Hamburg

Hamburger Rugby-Verband e. V.

sonstige Betreuungsvertrige Sportplatze

Belegenheit

Verein

Brodermannsweg 31, 22453 Hamburg

SV GroR Borstel von 1908 e. V.

HabichtstraBe 14, 22305 Hamburg

SC Urania e.V.von 1931

Hummelsbutteler Kichenweg 68, 22339 Hamburg

SC Alstertal-Langenhorn e.V.

Klinikweg 10, 22081 Hamburg

Uhlenhorster Sport Club "Paloma" von 1909 e.V.

Wellingsbutteler LandstraBe 43a, 22337 Hamburg (Struckhol{Oberalster VfW e.V.

Bezirk Wandsbek

Uberlassungsvertrige Sportplatze

Belegenheit Verein
Alsterredder / Petunienweg TSV Sasel

Am Pfeilshof 24 TSC Wellingsbuttel
Am Stihm - Sud Tus Berne
Berner Allee 64 Tus Berne
Berner Heerweg 190 SC Condor
Eichelhdherkamp 3 Lemsahler SV
Walddorferstrae 330 TSV Wandsetal
Ahrensburger Weg 28 Walddorfer SV
Saseler Parkweg 14 TSV Sasel
Saseler Weg 6 Walddorfer SV
StahmerstraBe 30 (Teilflache) DuWo 08

Teekoppel 9 SV Bergstedt
sonstige Betreuungsvertrage Sportplatze
Belegenheit Verein
Fenglerstralle 14 WTSV Concordia
Edwin-Scharff-Ring 57 FC Hellbrook
Schellingstralle 43 a SC Eilbek
GrunewaldstraRe 61 WTSV Concordia
Tonndorfer HauptstralRe 95 SV Tonndorf Lohe
Osterkamp 60 a WTSV Concordia
Ahrenshooper StraRe 9 SC Condor
Stephanstralle 5 TSV Wandsetal
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